Дело № 1- 152/18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 октября 2018 года г. Михайловск 

Судья Шпаковского районного суда Ставропольского края Климов Е.Л.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Шпаковского района Ставропольского края Сурменева С.И.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката адвокатской конторы Шпаковского района ФИО3, предоставившего удостоверение № выданное УМЮ/УФРС по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО4,

защиты в лице адвоката Ставропольской краевой коллегии адвокатов ФИО5, предоставившего удостоверение № выданное УМЮ/УФРС по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Петриенко В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, зарегистрированного по адресу

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО4 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО4 вступили в предварительный преступный сговор направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта, то есть дальнейшую продажу табачных изделий, без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, согласно Постановления Правительства Российской Федерации №76 от 20 февраля 2010 года «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на территорию Российской Федерации табачной продукции» подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 занимался приобретением маркированных акцизными марками Республики Армения табачных изделий производства Республики Армения, подлежащих маркировке специальными акцизными марками в Российской Федерации, с целью их дальнейшей перевозки и сбыта на территории Российской Федерации, ФИО4 согласно отведенной ему преступной роли занимался перевозкой приобретенной ФИО1 вышеуказанной табачной продукции до места сбыта, для дальнейшей реализации по 

<

адрес> различным гражданам. 

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица в 

<

адрес> табачные изделия маркированные акцизными марками Республики Армения производства Республики Армения, подлежащие в соответствии с Федеральным законом № 268 ФЗ от 22 декабря 2008 года «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлением Правительства № 27 от 26 января 2010 года «О специальных марках для маркировки табачной продукции» обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, которые ДД.ММ.ГГГГ на основании грузовой авианакладной № авиакомпании «ЮТэйр» поступили в АО «Международный аэропорт Ставрополь», расположенный по адресу: 

<

адрес> 10, на имя ФИО1 на 24 места, где в тот же день, в период времени с 2 часов 00 минут до 3 часов 00 минут, в грузовом терминале ООО «Терминал», расположенном на территории АО «Международный аэропорт Ставрополь» были получены ФИО4 и с целью дальнейших перевозки и сбыта, помещены в автомобиль марки «Nissan Sirena» государственный регистрационный знак №, который ДД.ММ.ГГГГ был остановлен сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю совместно с сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю на участке местности, расположенном в 50 метрах от контрольно – пропускного пункта № АО «Международный аэропорт Ставрополь».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 05 минут по 07 часов 20 минут сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю совместно с сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 50 метрах от контрольно – пропускного пункта № АО «Международный аэропорт Ставрополь», что является территорией обслуживания Шпаковского района Ставропольского края, в автомобиле марки «Nissan Sirena» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 были обнаружены и изъяты 24 бумажные коробки, с находящейся в них табачной продукцией маркированной акцизными марками Республики Армения производства Республики Армения, без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в общем количестве 12550 пачек, а именно: 800 пачек сигарет марки «YEREVAN ORIGINAL Super slims», 200 пачек сигарет марки «MT ONE 1 Super slims», 3000 пачек сигарет марки «CLASSIC GOLD American BLAND», 1500 пачек сигарет марки «BLAK TIP Special Tobaco», 3500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR ORIGINAL», 500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR Exclusive», 500 пачек сигарет марки «BLAK TIP compakt», 250 пачек сигарет марки «NERO Master Nanoking», 100 пачек сигарет марки «CAMEL», 300 пачек сигарет марки «NOY Extra Filtration», 50 пачек сигарет марки «GARNI American Bland», 150 пачек сигарет марки «EREBUNI Royal red», 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size белые», 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size черные», 1240 пачек сигарет марки «Cigaronne Ultra Slims», 160 пачек сигарет марки «Cigaronne XL Filter», 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims черные», 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims белые», не маркированные специальными (акцизными) марками, подлежащими обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, утвержденными Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» стоимостью, с учетом неоплаченного акцизного сбора 1 229 150,0 рублей, что согласно примечанию № к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о частичном признании своей вины в совершении инкриминируемого деяния, суду пояснил, что у его жены имеется магазин «Цветы», расположенный в 

<

адрес>. Примерно с июля – августа 2016 года, посредством авиаперевозок по его просьбе в аэропорт 

<

адрес> из 

<

адрес> его знакомые ФИО6, ФИО7 и т.д. пересылали сигареты производства Республики Армения, которые были маркированы Российскими специальными федеральными марками для собственного употребления не для цели сбыта. Впоследствии его знакомый по имени Артур попросил привести для него сигареты марки «BLAK TIP» в количестве трех блоков, на что он согласился. В январе 2017 года он продал Артуру вышеуказанные сигареты, данные сигареты ему привозили на маршрутном автобусе из 

<

адрес> Республики Армения. За сигареты он получал от Артура либо денежные средства, либо он расплачивался с ним сахаром. Примерно в десятых числах марта 2017 года попросил своего знакомого ФИО7 переслать ему 24 коробки табачной продукции производства Республики Армения в ассортименте, так как хотел ее реализовать на территории 

<

адрес>, стоимость табачной продукции составила примерно 650 000 рублей, 350 000 рублей из которых в качестве предоплаты он перевел электронным платежом. ФИО7 сообщил, что отправил из аэропорта 

<

адрес> через 

<

адрес> в аэропорт 

<

адрес> табачную продукцию ДД.ММ.ГГГГ, и он должен встретить груз ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 3 часа самолет должен был прибыть в аэропорт 

<

адрес>, так как задерживался. Поскольку он очень плохо себя чувствовал, то попросил своего сына ФИО4 забрать груз на его автомобиле марки «Ниссан Сирена», государственный регистрационный знак №, на что сын согласился. Сыну он сказал, что нужно забрать груз из аэропорта 

<

адрес>, что именно нужно было забрать, он не говорил, а сын у него ничего не спрашивал. Сын направился за табачной продукцией в аэропорт 

<

адрес> вместе со своим братом С.Р.Е., который также не знал, что они будут забирать из аэропорта табачную продукцию немаркированную специальными акцизными марками. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 6 часов ему от сына стало известно по телефону о том, что его задержали сотрудники полиции, которые изъяли всю табачную продукцию производства Республики Армения в количестве 24 коробок. В тот же день к нему домой приехали сотрудники полиции, которые проводили оперативно – розыскное мероприятие на основании постановления судьи с которым он был ознакомлен под роспись. Сотрудники полиции сообщили, что у них имеется оперативная информация о том, что он занимается незаконной поставкой табачной продукции производства Республики Армения в ассортименте немаркированной специальными марками, в связи с чем провели в его жилище обыск и изъяли тетради с черновыми записями продажи сигарет производства Республики Армения и цветов. В магазине «Цветы» сотрудники полиции также произвели оперативное мероприятие, в ходе которого ничего изъято не было. Он понимал, что табачная продукция в ассортименте из Республики Армения не снабжена акцизными марками России, в связи с чем ее оборот на территории Российской Федерации не законный.

Вину признает частично, поскольку с ФИО4 в преступный сговор не вступал, приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта, продажей табачных изделий, без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации занимался самостоятельно.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 не признал свою вину в совершении инкриминируемого деяния, суду пояснил, что его мама С.М.Р. является индивидуальным предпринимателем и у нее в собственности имеется магазин «Цветы», расположенный в 

<

адрес>. Ему известно о том, что примерно с июля – августа 2016 года, посредством авиаперевозок отец стал получать цветы для магазина матери, о том, что отец через аэропорт 

<

адрес> получал сигареты производства Республики Армения, ему было не известно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 2-3 часа ночи он по просьбе своего отца ФИО1 направился вместе со своим братом С.Р.Е. на принадлежащем его родителям автомобиле марки «Ниссан» в аэропорт 

<

адрес> для того чтобы получить товар, при этом у отца он не спрашивал, какой товар нужно получить, С.Р.Е. так же не знал какой товар они будут забирать. По приезду в аэропорт он на вышеуказанном автомобиле заехал на территорию аэропорта в грузовой терминал, а брат остался ожидать его на контрольно – пропускном пункте. Примерно через 20 минут он выехал из грузового терминала вместе с грузом, брат присел к нему в автомобиль, после чего они направились домой в 

<

адрес>. В грузовом терминале он загрузил полимерные пакеты черного цвета, в каком количестве не помнит, в пакетах находились бумажные коробки, что находилось внутри коробок ему не известно, так как пакеты были опечатаны бирками с проверкой таможенного контроля аэропорта 

<

адрес>. Выехав за территорию аэропорта через шлагбаум, автомобиль был остановлен неизвестными мужчинами, мужчины попросили их выйти из автомобиля. Он вышел из автомобиля, брат также вышел из автомобиля, они оказались по разные стороны автомобиля. Мужчины представились сотрудниками полиции, после чего они представились им. Сотрудники полиции задали ему вопрос, что он перевозит в автомобиле и в каком количестве, он ответил, что по просьбе своего отца забрал какой-то груз из аэропорта 

<

адрес> и вез его к себе домой. Сотрудники полиции в автомобиле обнаружили полимерные пакеты черного цвета, в которых находились бумажные коробки, те спросили, что в коробках, на что он ответил, что ему не известно. В присутствии его и еще приглашенных граждан ранее не знакомые, сотрудники полиции вскрыли все пакеты и коробки и тогда он увидел, что в коробках находились сигареты в ассортименте производства Республики Армения. Сотрудники полиции представили ему постановление судьи о проведении оперативно – розыскного мероприятия, выписанное на имя его отца ФИО1, он ознакомился с постановлением, подписал его. Сотрудники полиции изъяли всю табачную продукцию, упаковали ее в новые полимерные пакеты и мешки, составили протокол об изъятии табачной продукции, в котором он расписался.

Вину не признает, так как в преступный сговор с ФИО1 не вступал, приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта, продажей табачных изделий, без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации не занимался.

Несмотря на частичное признание вины ФИО1 и не признание вины ФИО4, вина подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля А.Р.С., из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. В УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю имелась оперативная информация о том, что ФИО1, житель 

<

адрес>, осуществляет поставку и реализацию немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края в связи с чем, ими проводилась отработка имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда он совместно с заместителем начальника УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю И.В.В. и старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю Д.И.П. проводили оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по 

<

адрес>. Они пригласили для участия в вышеуказанном оперативно – розыском мероприятии двух граждан, С.К.С. и Г.Е.А., которым они пояснили, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, а также предложили им участие в оперативно – розыскном мероприятии, на что те дали свое добровольное согласие. Находясь около 

<

адрес> вместе с представителями общественности, они встретили мужчину, который представился ФИО1 Они пояснили, что имеется оперативная информация о том, что тот занимается незаконными транспортировкой, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории г. Ставрополя и Ставропольского края и привозит ее на хранение в домовладение 

<

адрес>. ФИО1 предъявили постановление от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его жилище, ФИО1 ознакомился с данным постановлением и поставил свою подпись. Всем участвующим гражданам они разъяснили права, а именно то, что они имеют право делать по поводу оперативно – розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие отражению в протоколе, знакомиться с протоколом, удостоверить содержание, ход и результаты оперативно – розыскного мероприятия. На вопрос ФИО1, имеются ли в его домовладении по 

<

адрес> запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, то не желает ли он их добровольно выдать, на что последний пояснил, что в его домовладении таковых не имеется, после чего все участвующие граждане проследовали во двор вышеуказанного домовладения. В доме, на цокольном этаже на офисном столе были обнаружены: копия грузовой накладной, тетради с рукописными записями, а также листы бумаги с рукописными записями, справка из банка, вышеуказанные документы сначала были представлены к осмотру представителям общественности и участвующим лицам, после ознакомления помещены в полимерный пакет черного цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по Ставропольскому краю», на котором поставили свои подписи участвующие граждане и представители общественности. На вопрос ФИО1, что за документы были обнаружены и изъяты в его жилище, тот пояснил, что документы являются его черновыми записями, подтверждающими переводы денежных средств, а также реализацию легальной табачной продукции. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативно – розыскного мероприятия в жилище ФИО1, он совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности, которые принимали участие в ОРМ в жилище ФИО1, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда проводили оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, по данному адресу расположен цветочный магазин «Цветы». На вопрос ФИО1, имеются ли в цветочном магазине запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего из вышеперечисленного в его магазине «Цветы» не имеется. В ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия в вышеуказанном магазине предметов, документов либо материалов, имеющих значение обнаружено не было.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Г.Е.А., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в качестве участвующего лица при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, на что она добровольно согласилась. В качестве второго участвующего гражданина была приглашена С.К.С., которая также дала свое добровольное согласие на участие в вышеуказанном оперативно - розыскном мероприятии. Сотрудники полиции пояснили им, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, а также возможно хранит табачную продукцию в своем жилище по 

<

адрес>, а также в принадлежащем ему магазине «Цветы», расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 6 часов она, С.К.С. вместе с сотрудниками полиции подъехали к дому 

<

адрес>, около дома находился мужчина, который представился ФИО1 Оперуполномоченный А.Р.С. пояснил, что по имеющейся у них информаций ФИО1 занимается незаконными транспортировкой, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края и привозит ее на хранение в домовладение 

<

адрес>, а также предъявил ФИО1 постановление от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его жилище, ФИО1 ознакомился с данным постановлением и поставил свою подпись. Всем участвующим гражданам А.Р.С. разъяснил права, а именно то, что они имеют право делать по поводу оперативно – розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие отражению в протоколе, знакомиться с протоколом, удостоверить содержание, ход и результаты оперативно – розыскного мероприятия. Оперуполномоченный А.Р.С. спросил у ФИО1, имеются ли в его домовладении по 

<

адрес> запрещенные предметы и вещества, а также немаркированная табачная продукция производства Республики Армения, если имеются, то не желает ли он их добровольно выдать, на что ФИО1 пояснил, что в своем домовладении вышеуказанных предметов и веществ он не хранит. ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 12 минут она и С.К.С., а также сотрудники полиции и ФИО1 проследовали во двор частного домовладения 

<

адрес>. В двухэтажном доме на цокольном этаже на офисном столе были обнаружены следующие документы: копия грузовой накладной, общая тетрадь на пружине с изображением обезьяны, тетрадь на 14 листах в обложке зеленого цвета, в которой также имелись рукописные записи, общая тетрадь на 37 листах в обложке оранжевого цвета с изображением коровы, в которой также имелись рукописные записи. На первом этаже жилого дома, на журнальном столе были обнаружены и изъяты 9 листов бумаги белого цвета различного формата с рукописными записями, документы на листах формата А-4 о переводе денежных средств, справка из «Юниаструм банка». Вышеуказанные документы сначала были представлены к осмотру ей и С.К.С., а также всем участвующим лицам, после ознакомления помещены в полимерный пакет черного цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором поставили свои подписи участвующие граждане. А.Р.С. задал вопрос ФИО1 что за документы были обнаружены и изъяты в его жилище, на что тот пояснил, что документы принадлежат ему лично и они являются его черновыми записями, подтверждающими переводы денежных средств, а также реализацию легальной табачной продукции. 

ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативно – розыскного мероприятия в жилище ФИО1, по 

<

адрес>, она совместно с С.К.С., ФИО1 и сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю проследовали по 

<

адрес>, по данному адресу был расположен магазин «Цветы», принадлежащий ФИО1, где последнему А.Р.С. было предъявлено еще одно постановление от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда о разрешении проведения оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном магазине. Всем участвующим гражданам перед проведением ОРМ А.Р.С. снова были разъяснены права и обязанности. На вопрос ФИО1, имеются ли в его цветочном магазине запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего из вышеперечисленного в его магазине «Цветы» не имеется. В ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия в вышеуказанном магазине не обнаружено и не изъято предметов, документов, материалов, имеющих значение.

ДД.ММ.ГГГГ после двух проведенных оперативно – розыскных мероприятий в жилище ФИО1 и принадлежащем ему магазине «Цветы», она была приглашена сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю для участия в оперативно - розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», расположенном по 

<

адрес>, на что она дала свое добровольное согласие, для участия в вышеуказанном оперативно – розыскном мероприятии также была приглашена еще одна девушка, которая оказалась Д.Е.Н., которая также как и она дала свое добровольное согласие на участие в вышеуказанном мероприятии. Сотрудник УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, который представился Б.С.Г. пояснил, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края и поставляет ее в магазин «Табак», расположенный по 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ она, Д.Е.Н. и сотрудники УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю прибыли по 

<

адрес> в магазин «Табак», там находился мужчина, который представился П.А.А., который продавал сигареты в магазине «Табак», а также соки, чаи, кофе, на тот момент было примерно 9 часов 00 минут. Б.С.Г. пояснил П.А.А., что по имеющейся у них информации ФИО1 поставляет ему для дальнейшей реализации табачную продукцию Республики Армения немаркированную акцизными марками Российской Федерации, а также предъявил тому распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», последний ознакомился с распоряжением и на оборотной стороне поставил свои подписи. На вопрос П.А.А., имеется ли в его магазине «Табак» табачная продукция Республики Армения, немаркированная акцизными марками Российской Федерации, на что тот пояснил, что в его магазине действительно находится немаркированная табачная продукция Республики Армения, которую он хранит не для реализации, а для собственного употребления, либо раздает своим родственникам, которую ему поставляет мужчина по имени Армен на импортном микроавтобусе. В ходе оперативно – розыскного мероприятия в магазине «Табак» были изъяты различные марки сигарет, которые поместили в картонные коробки и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати, на котором поставили свои подписи все участвующие граждане. На всех пачках сигарет отсутствовали федеральные специальные марки акцизного сбора для табачной продукции Российской Федерации.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля С.К.С., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю в качестве участвующего лица при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, на что она добровольно согласилась. В качестве второго участвующего гражданина была приглашена Г.Е.А., которая также дала свое добровольное согласие на участие в вышеуказанном оперативно- розыскном мероприятии. Оперуполномоченный А.Р.С. пояснил им, что ФИО1, занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, а также возможно хранит табачную продукцию в своем жилище по 

<

адрес>, а также в принадлежащем ему магазине «Цветы», расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 6 часов она, Г.Е.А. вместе с сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю подъехали к дому 

<

адрес>, около дома находился мужчина, который представился им ФИО1 Сотрудники полиции пояснили тому, что у них имеется оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края и привозит ее на хранение в домовладение 

<

адрес>. А.Р.С. предъявил ФИО1 постановление судьи Ставропольского краевого суда о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его жилище по 

<

адрес>. ФИО1 ознакомился с данным постановлением и поставил свою подпись. Ей, Г.Е.А. и ФИО1 А.Р.С. разъяснил их права, а именно то, что они имеют право делать по поводу оперативно – розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие отражению в протоколе, знакомиться с протоколом, удостоверить содержание, ход и результаты оперативно – розыскного мероприятия. А.Р.С. задал вопрос ФИО1, имеются ли в его домовладении по 

<

адрес> запрещенные предметы и вещества, а также немаркированная табачная продукция производства Республики Армения, если имеются, то не желает ли он их добровольно выдать, на что ФИО1 пояснил, что в своем домовладении вышеуказанных предметов и веществ он не хранит. ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 12 минут она и Г.Е.А., а также сотрудники полиции и ФИО1 проследовали во двор частного домовладения 

<

адрес>. В двухэтажном доме на цокольном этаже на офисном столе были обнаружены следующие документы: копия грузовой накладной, на обратной стороне имелись какие-то рукописные записи, общая тетрадь на пружине с изображением обезьяны, тетрадь на 14 листах в обложке зеленого цвета, в которой также имели рукописные записи, общая тетрадь на 37 листах в обложке оранжевого цвета с изображением коровы, в которой также имелись рукописные записи. На первом этаже жилого дома, на журнальном столе были обнаружены и изъяты 9 листов бумаги белого цвета различного формата с рукописными записями, документы на листах формата А-4 о переводе денежных средств, справка из «Юниаструм банка №». Вышеуказанные документы сначала были представлены к осмотру ей и Г.Е.А., а также всем участвующим лицам, после ознакомления помещены в полимерный пакет черного цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором поставили свои подписи участвующие граждане. А.Р.С. задал вопрос ФИО1, что за документы были обнаружены и изъяты в его жилище, на что тот пояснил, что документы являются его черновыми записями, подтверждающими переводы денежных средств, а также реализацию легальной табачной продукции. 

ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативно – розыскного мероприятия в жилище ФИО1, по 

<

адрес>, она совместно с Г.Е.А., ФИО1 и сотрудниками полиции проследовали по 

<

адрес>, по данному адресу был расположен цветочный магазин «Цветы», принадлежащий ФИО1, где последнему А.Р.С. было предъявлено еще одно постановление судьи Ставропольского краевого суда о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном магазине. Всем участвующим гражданам перед проведением ОРМ А.Р.С. снова были разъяснены их права. На вопрос ФИО1, имеются ли в цветочном магазине запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего из вышеперечисленного в его магазине «Цветы» не имеется. В ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия в вышеуказанном магазине не обнаружено и не изъято предметов, документов, материалов, имеющих значение.

Показаниями свидетеля Д.Е.Н., данными на предварительном следствии (том 2 л.д. 1-4) и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю пригласили ее в качестве участвующего гражданина для участия в оперативно – розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, на что она добровольно согласилась. В качестве второго участвующего гражданина была приглашена Г.Е.А., которая также дала свое добровольное согласие на участие в оперативно - розыскном мероприятии. Оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, который представился Б.С.Г. пояснил, что ФИО1, занимается незаконными транспортировкой, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, а также возможно поставляет для дальнейшей реализации табачную продукцию в магазин «Табак», расположенный по 

<

адрес>. Так ДД.ММ.ГГГГ она, Г.Е.А. и сотрудники УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю прибыли по 

<

адрес> в магазин «Табак», там находился ранее не знакомый мужчина, который представился П.А.А., тот продавал сигареты в магазине «Табак», а также соки, чаи, кофе, на тот момент было примерно 09 часов 00 минут. Б.С.Г. пояснил П.А.А., что по имеющейся у них оперативной информации ФИО1 поставляет ему для дальнейшей реализации табачную продукцию Республики Армения немаркированную акцизными марками Российской Федерации, а также предъявил тому распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», последний ознакомился с распоряжением и на оборотной стороне поставил свои подписи. На вопрос П.А.А., имеется ли в его магазине «Табак» табачная продукция Республики Армения, немаркированная акцизными марками Российской Федерации, на что тот пояснил, что в его магазине имеется немаркированная табачная продукция Республики Армения, которую он хранит не для реализации, а для собственного употребления, либо раздает своим родственникам, которую ему поставляет мужчина по имени Армен на импортном микроавтобусе. В ходе оперативно – розыскного мероприятия в магазине «Табак» были изъяты: сигареты марки «CREDO», в количестве 18 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «YEREVAN» в количестве 2 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «AKHTAMAR» в количестве 15 блоков по 10 пачек в каждом. 35 блоков были помещены в бумажную коробку с надписью «Busines», которая была оклеена отрезком бумаги с оттиском печати, на котором поставили свои подписи все участвующие граждане. Сигареты марки «VIP» в количестве 24 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «BLAK TIP» в количестве 9 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «EREBUNI», в количестве 1 блока, содержащего 10 пачек, сигареты марки «CIGARONNE» в количестве 2 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «BLAK TRIP» в количестве 5 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «CLASSIK», в количестве 11 блоков по 10 пачек в каждом. 52 блока были помещены в бумажную коробку с надписью «Play Hit», которая была оклеена отрезком бумаги с оттиском печати, на котором поставили свои подписи все участвующие граждане. Сигареты марки «YEREVAN» в количестве 1 блока с находящимися в нем 10 пачками, сигареты марки «NZ compact» в количестве 19 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «JET» в количестве 1 блока с находящимися в нем 10 пачками, сигареты марки «MINSK» в количестве 6 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «GARNI» в количестве 2 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «ROTHMANS» в количестве 2 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «NZ Blak» в количестве 12 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «MINSK» в количестве 1 блока с находящимися в нем 10 пачками, сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 8 блоков по 10 пачек в каждом. 52 блока были помещены в бумажную коробку с надписью «NEXT», которая была оклеена отрезком бумаги с оттиском печати, на котором поставили свои подписи все участвующие граждане. На всех вышеуказанных пачках сигарет отсутствовали федеральные специальные марки акцизного сбора для табачной продукции Российской Федерации.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля И.В.В., из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. В рамках совместного с УФСБ России по Ставропольскому краю плана по пресечению деятельности лиц, осуществляющих реализацию немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края проводилась отработка имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1 Противоправная деятельность ФИО1 документировалась в рамках дела оперативного учета и проводился комплекс оперативно – розыскных мероприятий, направленных на получение доказательственной базы совершения преступления, указанным гражданином, а именно транспортировке, хранении и реализации немаркированной табачной продукции. При получении достаточных сведений, подтверждающих противоправную деятельность ФИО1, совместно с сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю было принято решение о задержании ФИО1 при получении партии немаркированной табачной продукции, поступающей ему воздушным транспортом из Республики Армения. Также было принято решение одновременно провести оперативно – розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по 

<

адрес>, а также в установленных местах реализации указанной продукции. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майором полиции Д.И.П. и старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майором полиции А.Р.С. на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда Самойловой Т.М. проводили оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по 

<

адрес>. Они пригласили для участия в вышеуказанном оперативно – розыском мероприятии двух граждан, С.К.С. и Г.Е.А., которым они пояснили, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, а также предложили им участие в оперативно – розыскном мероприятии, на что те дали свое добровольное согласие. Когда они подъехали к дому 

<

адрес> вместе с участвующими гражданами, около дома находился мужчина, который представился ФИО1, которому пояснили, что имеется оперативная информация о том, что тот занимается незаконными транспортировкой, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края и привозит ее на хранение в домовладение 

<

адрес>, а также предъявили постановление № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда Самойловой Т.М. о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его жилище по 

<

адрес>. ФИО1 ознакомился с данным постановлением и поставил свою подпись. Всем участвующим гражданам они разъяснили права, а именно то, что они имеют право делать по поводу оперативно – розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие отражению в протоколе, знакомиться с протоколом, удостоверить содержание, ход и результаты оперативно – розыскного мероприятия. А.Р.С. задал вопрос ФИО1, имеются ли в его домовладении по адресу: 

<

адрес> № запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, то не желает ли он их добровольно выдать, на что последний пояснил, что в его домовладении таковых не имеется. ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 12 минут все участвующие граждане, а именно приглашенные С.К.С. и Г.Е.А., сотрудники полиции и ФИО1 проследовали во двор частного домовладения 

<

адрес>. Во дворе домовладения расположены строение летней кухни и двухэтажный дом с цокольным этажом. В помещении на цокольном этаже обследуемого жилого дома, на офисном столе были обнаружены: копия грузовой накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, на обратной стороне имелись какие-то рукописные записи, общая тетрадь на 41 листе на пружине с изображением обезьяны, в тетради имелись рукописные записи, тетрадь на 14 листах в обложке зеленого цвета, в которой также имели рукописные записи, общая тетрадь на 37 листах в обложке оранжевого цвета, в которой также имелись рукописные записи. В помещении на первом этаже жилого дома на журнальном столе были обнаружены и изъяты 9 листов бумаги белого цвета различного формата с рукописными записями, документы на листах формата А-4 о переводе денежных средств на 5 листах, справка из «Юниаструм банка №» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, вышеуказанные документы сначала были представлены к осмотру представителям общественности и участвующим лицам, после ознакомления помещены в полимерный пакет черного цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати « Для пакетов № ГУ МВД России по Ставропольскому краю» на котором поставили свои подписи участвующие граждане и представители общественности. На вопрос ФИО1, что за документы были обнаружены и изъяты в его жилище, тот пояснил, что документы являются его черновыми записями, подтверждающими переводы денежных средств, а также реализацией легальной табачной продукции. ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативно – розыскного мероприятия он совместно со старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майором полиции Д.И.П. и старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майором полиции А.Р.С. на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда Самойловой Т.М. проводили оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, по данному адресу расположен цветочный магазин «Цветы», принадлежащий ФИО1 Для участия в вышеуказанном ОРМ ими были приглашены С.К.С. и Г.Е.А., которые дали свое добровольное согласие на участие в вышеуказанном ОРМ. Всем участвующим гражданам перед проведением ОРМ снова были разъяснены их права. На вопрос ФИО1, имеются ли в цветочном магазине запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего из вышеперечисленного в его магазине «Цветы» не имеется. В ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия в вышеуказанном магазине не обнаружено и не изъято предметов, документов, материалов, имеющих значение.

Показаниями свидетеля Д.И.П., данными на предварительном следствии (том 2 л.д. 160-163) и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда Самойловой Т.М. он совместно с заместителем начальника УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю И.В.В. и старшим оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю А.Р.С. проводили оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО1 по 

<

адрес>. Они пригласили для участия в вышеуказанном оперативно – розыском мероприятии двух граждан, которые оказались С.К.С. и Г.Е.А., которым они пояснили, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, а также предложили им участие в оперативно – розыскном мероприятии, на что те дали свое добровольное согласие. Находясь около дома 

<

адрес> вместе с представителями общественности, они встретили мужчину, который представился ФИО1, которому пояснили, что у них имеется оперативная информация о том, что тот занимается незаконными транспортировкой, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории г. Ставрополя и Ставропольского края и привозит ее на хранение в домовладение 

<

адрес>. Они ФИО1 предъявили постановление № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда Самойловой Т.М. о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в его жилище по 

<

адрес>. ФИО1 ознакомился с данным постановлением и поставил свою подпись. Всем участвующим гражданам они разъяснили права, а именно то, что они имеют право делать по поводу оперативно – розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие отражению в протоколе, знакомиться с протоколом, удостоверить содержание, ход и результаты оперативно – розыскного мероприятия. А.Р.С. задал вопрос ФИО1, имеются ли в его домовладении по 

<

адрес> запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, то не желает ли он их добровольно выдать, на что последний пояснил, что в его домовладении таковых не имеется. ДД.ММ.ГГГГ в 6 часов 12 минут все участвующие граждане, а именно приглашенные С.К.С. и Г.Е.А., сотрудники полиции и ФИО1 проследовали во двор частного домовладения № по 

<

адрес>. Во дворе домовладения были расположены строение летней кухни и двухэтажный дом с цокольным этажом. В помещении обследуемого жилого дома были обнаружены: копия грузовой накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, на обратной стороне имелись какие-то рукописные записи, общая тетрадь на 41 листе на пружине с изображением обезьяны, в тетради имелись рукописные записи, тетрадь на 14 листах в обложке зеленого цвета, в которой также имели рукописные записи, общая тетрадь на 37 листах в обложке оранжевого цвета, в которой также имелись рукописные записи. В помещении на первом этаже жилого дома на журнальном столе были обнаружены и изъяты 9 листов бумаги белого цвета различного формата с рукописными записями, документы на листах формата А-4 о переводе денежных средств на 5 листах, справка из «Юниаструм банка №» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, вышеуказанные документы сначала были представлены к осмотру представителям общественности и участвующим лицам, после ознакомления помещены в полимерный пакет черного цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по Ставропольскому краю» на котором поставили свои подписи участвующие граждане и представители общественности. На вопрос ФИО1, что за документы были обнаружены и изъяты в его жилище, то пояснил, что документы являются его черновыми записями, подтверждающими переводы денежных средств, а также реализацией легальной табачной продукции. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативно – розыскного мероприятия в жилище ФИО1 он совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности, которые принимали участие в ОРМ в жилище ФИО1, на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда Самойловой Т.М. проводили оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес>, по данному адресу расположен цветочный магазин «Цветы», принадлежащий ФИО1 На вопрос ФИО1, имеются ли в цветочном магазине запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего из вышеперечисленного в его магазине «Цветы» не имеется. В ходе проведенного оперативно – розыскного мероприятия в вышеуказанном магазине предметов, документов либо материалов, имеющих значение обнаружено не было.

Показаниями свидетеля Б.С.Г., данными на предварительном следствии (том 2 л.д. 5-9) и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. В УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю проводилось документирование преступной деятельности ФИО1 совместно с неустановленными лицами, которые осуществляли поставку на территорию Ставропольского края немаркированной табачной продукции воздушным транспортом, которая реализовалась впоследствии на территории г. Ставрополя и Ставропольского края. По имеющейся оперативной информации немаркированная табачная продукция реализовывалась ФИО1 и неустановленными лицами в магазине «Табак», расположенном по 

<

адрес> и на городском рынке г. Ставрополя, в связи с чем на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю – начальника полиции генерал - майора полиции ФИО8 отделом УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю было принято решение о проведении оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> в магазине «Табак». Так, ДД.ММ.ГГГГ он с целью проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю – начальника полиции генерал - майора полиции ФИО8 прибыл на 

<

адрес> к магазину «Табак», для участия в вышеуказанном оперативно – розыском мероприятии были приглашены двое граждан (представителей общественности), которые оказались Д.Е.Н. и Г.Е.А., которым он пояснил, что житель 

<

адрес>, ФИО1, занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории г. Ставрополя Ставропольского края, а именно поставляет ее в магазин «Табак», расположенный по вышеуказанному адресу. Когда они зашли в вышеуказанный магазин, там находился мужчина, который представился П.А.А., на тот момент было примерно 09 часов 00 минут. Он пояснил П.А.А., что по имеющейся информации ФИО1 поставляет ему для дальнейшей реализации табачную продукцию Республики Армения немаркированную акцизными марками Российской Федерации, а также предъявил ему распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», последний ознакомился с распоряжением и на оборотной стороне поставил свои подписи. Всем участвующим гражданам он разъяснил права, а именно то, что они имеют право делать по поводу оперативно – розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие отражению в протоколе, знакомиться с протоколом, удостоверить содержание, ход и результаты оперативно – розыскного мероприятия. На вопрос П.А.А., имеется ли в его магазине «Табак» табачная продукция Республики Армения, немаркированная акцизными марками Российской Федерации, на что тот пояснил, что в его магазине действительно находится немаркированная табачная продукция Республики Армения, которую он хранит не для реализации, а для собственного употребления, либо угощает своих родственников, которую ему поставляет мужчина по имени Армен на импортном микроавтобусе, часть немаркированной табачной продукции производства Республики Армения ему за долги отдал его знакомый по имени Виталий, а именно 50 блоков в ассортименте. В ходе оперативно – розыскного мероприятия в магазине «Табак», где осуществлял свою предпринимательскую деятельность П.А.А. были изъяты: сигареты марки «CREDO», в количестве 18 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «YEREVAN» в количестве 2 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «AKHTAMAR» в количестве 15 блоков по 10 пачек в каждом. 35 блоков были помещены в бумажную коробку с надписью «Busines», которая была оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «№ ГУ МВД России по Ставропольскому краю», на котором поставили свои подписи все участвующие граждане. Сигареты марки «VIP» в количестве 24 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «BLAK TIP» в количестве 9 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «EREBUNI», в количестве 1 блока, содержащего 10 пачек, сигареты марки «CIGARONNE» в количестве 2 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «BLAK TRIP» в количестве 5 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «CLASSIK», в количестве 11 блоков по 10 пачек в каждом. 52 блока были помещены в бумажную коробку с надписью «Play Hit», которая была оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «№ ГУ МВД России по Ставропольскому краю», на котором поставили свои подписи все участвующие граждане. Сигареты марки «YEREVAN» в количестве 1 блока с находящимися в нем 10 пачками, сигареты марки «NZ compact» в количестве 19 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «JET» в количестве 1 блока с находящимися в нем 10 пачками, сигареты марки «MINSK» в количестве 6 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «GARNI» в количестве 2 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «ROTHMANS» в количестве 2 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «NZ Blak» в количестве 12 блоков по 10 пачек в каждом, сигареты марки «MINSK» в количестве 1 блока с находящимися в нем 10 пачками, сигареты марки «ФЭСТ» в количестве 8 блоков по 10 пачек в каждом. 52 блока были помещены в бумажную коробку с надписью «NEXT», которая была оклеена отрезком бумаги с оттиском печати «№ ГУ МВД России по Ставропольскому краю», на котором поставили свои подписи все участвующие граждане. На всех вышеуказанных пачках сигарет отсутствовали федеральные специальные марки акцизного сбора для табачной продукции Российской Федерации.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля П.А.А., из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает продавцом (реализатором) в магазине «Табак» у ИП «ФИО22», расположенного по 

<

адрес>. ИП «ФИО22» занимается реализацией всероссийской табачной продукции. Реализацией табачной продукции занимается он, но иногда и его мать ФИО22, однако закупкой всей табачной продукции в магазин «Табак» занимается он лично. Всю табачную продукцию маркированную специальными марками он приобретает у поставщиков, а именно у: АО «Мегаполис», CНC Ставрополь, ООО «Кварта Плюс». При получении табачной продукции от поставщиков на имя ФИО22 выписываются накладные, по которым проверяется наличие заказанного товара. В их магазине также имеется немаркированная табачная продукция производства Республики Армения, которую он хранит не для реализации, а для собственного употребления, либо раздает родственникам. Табачную продукцию производства Республики Армения он приобретает у мужчины по имени Армен, более точных данных ему не известно, он передвигается на микроавтобусе иностранного производства, марку и регистрационный знак он не помнит. Он стал приобретать у Армена табачную продукцию примерно с ноября 2016 года. Ему известно о том, что у Армена имеется цветочный магазин, который расположен по 

<

адрес>, и в очередной раз, когда он пришел за цветами в магазин, то увидел корзину, в которой находился букет из пачек от сигарет производства Республики Армения. Он спросил у Армена, откуда сигареты, на что тот сказал, что сигареты из Республики Армения, которые он сам употребляет путем курения, на что он спросил, может ли он приобрести для себя такие же сигареты. Армен ответил, что сможет привести для него такие же сигареты, он заказал сигареты марки «BLAK TIP» в количестве трех блоков. Примерно через месяц, а именно в декабре 2016 года он снова приехал в магазин «Цветы», где Армен передал ему три блока сигарет марки «BLAK TIP». Когда он стал курить сигареты вышеуказанной марки, то они ему очень понравились, он угощал своих родственников, которым сигареты производства Республики Армения также понравились. Он решил еще заказывать сигареты у Армена для себя и своих родственников. В январе 2017 года он снова приехал к Армену и попросил привезти для него сигареты производства Республики Армения, на что тот снова согласился. Он у Армена никогда не интересовался, кто и как поставляет ему вышеуказанные сигареты, а тот по данному поводу также ничего не пояснял. В январе 2017 года он Армена попросил привести другие марки сигарет, так как хотел попробовать новые сигареты и угостить своих родственников. Таким образом, в период времени с января 2017 года по март 2017 года, точные даты не помнит, с периодичностью в две недели он у Армена приобрел следующие сигареты: «BLAK TIP» в количестве 9 блоков, «VIP» в количестве 4 блока, по цене 30 рублей за 1 пачку, «CIGARONNE» в количестве 2 блоков по цене 100 рублей за 1 пачку, «CLASSIK» в количестве 2 блоков по цене 50 рублей за 1 пачку, «YEREVAN» в количестве 1 блока по цене 50 рублей за 1 пачку, «ROTHMANS» в количестве 1 блока по цене 50 рублей за 1 пачку, «GARNI» в количестве 1 блока по цене 50 рублей за 1 пачку, «AKHTAMAR» в количестве 1 блока по цене 50 рублей за 1 пачку, «ARARAT» в количестве 1 блока по цене 100 рублей за 1 пачку. Все сигареты производства Республики Армения, не маркированные специальными акцизными марками он приобретал в магазине «Цветы», по предварительной договоренности по телефону у Армена, так как номерами они обменялись в январе 2017 года. Часть сигарет производства Республики Армения немаркированные специальными марками он за долги забрал у своего знакомого по имени Виталий, более точных данных о нем не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он у Виталия забрал примерно 30 блоков немаркированной табачной продукции различного ассортимента, в том числе и сигареты марок «VIP» в количестве 20 блоков, «CLASSIK» в количестве 9 блоков, которые я также курил сам и угощал своих родственников и знакомых. Он забирал у Виталия немаркированную табачную продукцию в Юго-Западном районе г. Ставрополя, около ресторана «Новый Рим». ДД.ММ.ГГГГ к нему в магазин «Табак» приехали сотрудники полиции, которые представили распоряжение о разрешении проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Табак», а также пояснили, что по имеющейся у них оперативной информации ему поставляет немаркированную табачную продукцию производства Республики Армения мужчина по имени Армен, на что он сотрудникам полиции ответил, что действительно приобретал у Армена вышеуказанные сигареты, в ходе проведенного мероприятия у него были изъяты все сигареты производства Республики Армения, которые он приобретал у Армена, а также часть из которых он забрал за долги у Виталия.

Показаниями свидетеля Т.Р.М., данными на предварительном следствии (том 2 л.д. 191-195) и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. ДД.ММ.ГГГГ в рамках совместного с УФСБ России по Ставропольскому краю плана проводились мероприятия по пресечению деятельности лиц осуществляющих реализацию немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 4 часа, он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УФСБ России по Ставропольскому краю Р.Д.Е., оперуполномоченным УФСБ России по Ставропольскому краю М.К.В., старшим оперуполномоченным по ОВД УФСБ России по Ставропольскому краю Т.А.Ю. находился на территории, прилегающей к международному аэропорту «Ставрополь» и принимал участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 Данное мероприятие заключалось в обследовании сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю автомобиля марки «Nissan Sirena» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 Вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю около контрольно – пропускного пункта № аэропорта примерно в 4 часа. В автомобиле находилось двое молодых людей, которым они представились, а также попросили представиться и показать документы, удостоверяющие их личности. Один из молодых людей представился ФИО4, который предъявил им свое водительское удостоверение, второй молодой человек, который находился на переднем пассажирском сиденье представился С.Р.Е., который являлся гражданином Республики Армения, который предъявил им свой паспорт. Сотрудники УФСБ России по Ставропольскому краю предъявили ФИО4 постановление заместителя начальника УФСБ России по Ставропольскому краю полковника ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО4 ознакомился и поставил свою подпись. Перед проведением вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия сотрудники УФСБ России по Ставропольскому краю пригласили двух граждан (представителей общественности), которые оказались А.Ю.Ш. и И.А.С., которым было разъяснено, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, а также предложили им добровольное участие в оперативно – розыскном мероприятии, на что те дали свое добровольное согласие. Находясь на прилегающей территории к международному аэропорту «Ставрополь», перед проведением оперативно – розыскного мероприятия сотрудники УФСБ России по Ставропольскому краю разъяснили всем участвующим гражданам их права, а именно то, что они имеют право делать по поводу оперативно – розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие отражению в протоколе, знакомиться с протоколом, удостоверить содержание, ход и результаты оперативно – розыскного мероприятия. ФИО4 был задан вопрос, имеются ли в его автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также табачная продукция, не маркированная специальными акцизными марками Российской Федерации иностранного производства, а если имеются, то не желает ли он их добровольно выдать, на что ФИО4 пояснил, что в его автомобиле таковых не имеется, а также пояснил, что он забрал из аэропорта какой-то груз по просьбе своего отца ФИО1 В ходе обследования, в автомобиле «Nissan Serena», государственный регистрационный знак №, в присутствии приглашенных граждан, а также ФИО4 и С.Р.Е. были обнаружены и изъяты: 24 полимерных пакета черного цвета, при вскрытии которых в них находились бумажные коробки, в которых находились блоки сигарет производства Республики Армения. Каждый полимерный пакет был опечатан наклейкой с надписями: «Авиационная безопасность, досмотрено, №», «UTAIR EVN VKOSTW 298-1599-5206». При вскрытии полимерных пакетов черного цвета и находящихся в них бумажных коробок было обнаружено следующее: Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом марок «YEREVAN ORIGINAL Super slims» - 30 блоков и «MT ONE 1 Super slims» - 20 блоков. Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «CLASSIC GOLD American BLAND». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «BLAK TIP Special Tobaco». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «AKHTAMAR ORIGINAL». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «AKHTAMAR Exclusive». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «BLAK TIP». Коробка № - блоки с сигаретами по 10 пачек в каждом, а именно «Cigaronne King Size белые» - 10 блоков, «Cigaronne King Size черные» - 10 блоков, «NERO Master Nanoking» - 27 блоков, «Cigaronne Ultra Slims» - 10 блоков, «Cigaronne XL Filter» - 7 блоков. Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «AKHTAMAR Original». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «BLAK TIP Special Tobaco». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «AKHTAMAR Original». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом марки «YEREVAN ORIGINAL». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом, а именно «CLASSIC GOLD». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом, а именно «CLASSIC GOLD». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «AKHTAMAR Original Slims». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «CLASSIC GOLD». Коробка № - в которой находились блоки с сигаретами сигарет по 10 пачек в каждом, а именно «CAMEL» - 10 блоков, «Cigaronne Ultra Slims» - 24 блока, «Cigaronne XL Filter белые» - 3 блока, «Cigaronne XL Filter черные» - 6 блоков, «Cigaronne XL Filter черные» - 6 блоков, «Cigaronne Royal Slims черные» - 5 блоков, «Cigaronne Royal Slims белые» - 5 блоков. Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «CLASSIC GOLD». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «BLAK TIP Special Tobaco». Коробка № - в которой находились 90 блоков сигарет по 10 пачек в каждом «Cigaronne Ultra Slims». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом, а именно марки «NOY Extra Filtration» - 30 блоков, марки «GARNI American Bland» - 5 блоков, «EREBUNI Royal red» - 15 блоков. Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «CLASSIC GOLD». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «AKHTAMAR Original». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «AKHTAMAR Original». Коробка № блоков сигарет по 10 пачек в каждом «AKHTAMAR Original Slims». Обнаруженные сигареты были предъявлены представителям общественности и все участвующим гражданам, после чего снова помещены обратно в бумажные коробки, которые вместе с полимерными пакетами и наклейками были помещены в полимерные пакеты и мешки черного и зеленого цвета, которые были оклеены отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов № УФСБ по СК», на которых поставили свои подписи все участвующие граждане. На всех обнаруженных и изъятых пачках сигарет присутствовали акцизные марки Республики Армения, однако отсутствовали акцизные марки Российской Федерации. Также в ходе дальнейшего проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле ФИО4 были обнаружены и изъяты грузовая авианакладная № на 2 листах, один бумажный конверт белого цвета к ней, а также пластиковая визитная карточка с надписью «ФИО2, частный детектив, 44-66-33, 8 918 869 10 10», звонок с любого сотового телефона». По окончанию оперативно – розыскного мероприятия сотрудником УФСБ России по Ставропольскому краю был составлен протокол, который был оглашен вслух всем участвующим гражданам, которыми впоследствии был подписан. В ходе обследования применялось техническое средство – фотоаппарат марки NIKON, фотографии с которого были сохранены на DVD-диск. На вопрос сотрудников УФСБ России по Ставропольскому краю ФИО4, что за сигареты были изъяты из его автомобиля, кому они принадлежат и каким образом оказались в его автомобиле, тот пояснил, что сигареты принадлежат его отцу ФИО1, который просил забрать груз из аэропорта. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Р.Д.Е., из которых следует, что ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по Ставропольскому краю. В конце января 2017 года отдел УФСБ России по Ставропольскому краю стал располагать оперативной информацией о том, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами осуществляют транспортировку воздушным транспортом, хранение и реализацию немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, в связи с чем на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника УФСБ России по Ставропольскому краю полковника ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно – розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 3 часа 30 минут он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УФСБ России по Ставропольскому краю майором полиции Т.А.Ю., оперуполномоченным УФСБ России по Ставропольскому краю старшим лейтенантом полиции М.К.В., старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю майором полиции Т.Р.М. прибыли в международный аэропорт «Ставрополь» для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 Там же они пригласили для участия в вышеуказанном оперативно – розыском мероприятии двух граждан (представителей общественности), которые оказались А.Ю.Ш. и И.А.С., которым они пояснили, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, а также предложили им добровольное участие в оперативно – розыскном мероприятии, на что те дали свое добровольное согласие. Находясь на прилегающей территории к международному аэропорту «Ставрополь», перед проведением оперативно – розыскного мероприятия участвующим лицам было предъявлено постановление № заместителя начальника УФСБ России по Ставропольскому краю полковника полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также были разъяснены их права, а именно то, что они имеют право делать по поводу оперативно – розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие отражению в протоколе, знакомиться с протоколом, удостоверить содержание, ход и результаты оперативно – розыскного мероприятия. Находясь на прилегающей территории к международному аэропорту «Ставрополь» они увидели автомобиль марки «Nissan Serena», государственный регистрационный знак № выезжающий с территории аэропорта, так как у них имелась информация об использовании данного автомобиля ФИО1 они остановили вышеуказанный автомобиль, в нем находились ФИО4, который управлял транспортным средством, на переднем пассажирском сиденье находился С.Р.Е. ФИО4 было предъявлено постановление № заместителя начальника УФСБ России по Ставропольскому краю полковника полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым тот лично ознакомился и поставил подпись на оборотной стороне постановления. На их вопрос, имеются ли в его автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также немаркированная табачная продукция и если имеются, то не желает ли он их добровольно выдать, на что ФИО4 пояснил, что таковых не имеется, а также то, что он везет какой-то груз в коробках, однако что был за груз в коробках, тот не пояснил. В ходе обследования, в автомобиле «Nissan Serena», государственный регистрационный знак № были обнаружены и изъяты 24 бумажные коробки, которые в тот момент были упакованы в черные полимерные пакеты с транспортировочными наклейками. При вскрытии коробок были обнаружены блоки с сигаретами иностранного производства в ассортименте, не маркированные специальными акцизными марками Российской Федерации. На вопрос ФИО4, что за сигареты были изъяты из его автомобиля, кому они принадлежат и каким образом оказались в его автомобиле, тот пояснил, что он по просьбе своего отца ФИО1 забрал груз из грузового терминала аэропорта г. Ставрополя, он не знал, что за груз он забирает. Также в ходе дальнейшего проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле ФИО4 были обнаружены и изъяты грузовая авианакладная № на 2 листах, один бумажный конверт белого цвета к ней, а также пластиковая визитная карточка частного детектива. На всех обнаруженных и изъятых пачках сигарет присутствовали акцизные марки Республики Армения, однако отсутствовали акцизные марки Российской Федерации. Все обнаруженные и изъятые в ходе оперативно – розыскного мероприятия предметы и документы были представлены участникам общественности для личного ознакомления, которые удостоверили факт их занесения в протокол. Протокол оперативно – розыскного мероприятия был оглашен вслух всем участвующим гражданам, которыми впоследствии был подписан. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля А.Ю.Ш., из которых следует, что он работает инспектором охраны в АО «Международный аэропорт Ставрополь», его график дежурств составляет сутки через трое, на смену он заступает в 8 часов утра и находится на рабочем месте до 8 часов утра следующего дня. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов утра он заступил на суточное дежурство и примерно в 2-3 часа ночи через контрольно – пропускной пункт № проехал автомобиль – микроавтобус марки «Nissan» государственный регистрационный знак он не запомнил, в автомобиле находилось двое молодых людей кавказской внешности, они направлялись в грузовой терминал аэропорта, а он их сопровождал. В вышеуказанный автомобиль были загружены 24 коробки, упакованные в полимерные пакеты черного цвета, что находилось в коробках, он не видел. Вышеуказанный автомобиль после загрузки выехал за пределы аэропорта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 4 часа он находился на своем рабочем месте на КПП № в АО «Международный аэропорт Ставрополь», где был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно – розыскном мероприятии. Как пояснили сотрудники полиции, осуществлялась поставка на территорию Ставропольского края и г. Ставрополя немаркированной табачной продукции производства Республики Армения не маркированной специальными акцизными марками, воздушным транспортом, которая реализовалась впоследствии на территории Ставропольского края и г. Ставрополя. Сотрудниками полиции на выезде из аэропорта г. Ставрополя был остановлен автомобиль марки «Nissan», которым управлял молодой человек, который представился ФИО4, на переднем пассажирском сиденье находился молодой человек, который представился С.Р.Е., то есть это были двое молодых людей которых он сопровождал в грузовой терминал аэропорта, которые получили груз в виде 24 коробок. Сотрудники полиции ФИО4 предъявили постановление о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым тот лично ознакомился и поставил подпись на оборотной стороне постановления. Вышеуказанным мужчинам сотрудники полиции представили их как участвующих лиц при проведении вышеуказанного мероприятия. С ним в качестве второго приглашенного гражданина принимал участие И.А.С., который дал добровольное согласие на участие в мероприятии. На вопрос сотрудников полиции ФИО4 имеются ли в его автомобиле запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также табачная продукция производства Республики Армения, не маркированная специальными акцизными марками и если имеются, то не желает ли он их добровольно выдать, на что ФИО4 пояснил, что у него таковых не имеется, а также пояснил то, что он везет какой-то груз, который попросил забрать его отец ФИО1 В ходе обследования автомобиля, на котором был остановлен ФИО4, сотрудниками полиции в их присутствии, а также в присутствии ФИО4 и С.Р.Е. были обнаружены и изъяты: 24 полимерных пакета черного цвета, которые были опечатаны наклейками с надписями «Авиационная безопасность», в каждом полимерном пакете находились бумажные коробки, в которых находились блоки сигарет в ассортименте производства Республики Армения, среди которых были такие наименования как: YEREVAN, CLASSIC GOLD, BLAK TIP и т.д., при осмотре каждого блока и пачки сигарет они не были снабжены акцизными марками Российской Федерации, на них имелась только акцизная марка Республики Армении. Также в ходе дальнейшего проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле ФИО4 были обнаружены и изъяты грузовая авианакладная в бумажном конверте белого цвета, а также пластиковая визитная карточка частного детектива. Все обнаруженные и изъятые в ходе оперативно – розыскного мероприятия предметы и документы были представлены им для личного ознакомления, они удостоверили факт их занесения в протокол, после чего ознакомились с протоколом оперативно – розыскного мероприятия. На вопрос ФИО4, что за сигареты были изъяты из его автомобиля, кому они принадлежат и каким образом оказались в его автомобиле, тот пояснил, что он по просьбе своего отца ФИО1 забрал груз из грузового терминала аэропорта г. Ставрополя, автомобиль также принадлежит его отцу, и он не знал, что за груз он забирает. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля И.А.С., из которых следует, что он работает инспектором перронного контроля по досмотру воздушных судов АО «Международный аэропорт Ставрополь». Его график работы составляет сутки через трое, на смену он заступает в 8 часов и сменяется в 8 часов на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство и находился на перроне аэропорта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 4 часа он был приглашен сотрудниками полиции для участия в оперативно – розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у гр. ФИО1 Как пояснили сотрудники полиции, последний осуществляет поставку на территорию Ставропольского края и г. Ставрополя немаркированной табачной продукции воздушным транспортом, которая реализовалась им впоследствии на территории Ставропольского края и г. Ставрополя. Сотрудниками полиции на выезде из аэропорта г. Ставрополя был остановлен автомобиль марки «Nissan», государственный регистрационный знак он не запомнил, которым управлял молодой человек, на пассажирском сиденье находился еще один молодой человек, которые представились, однако фамилий и имен их он не запомнил, двое молодых людей были Кавказской внешности. Сотрудники полиции одному из молодых людей, который оказался, как позже стало известно, ФИО4 предъявили постановление о разрешении проведения оперативных мероприятий, с которым тот лично ознакомился и поставил подпись на оборотной стороне постановления. Перед началом проведения мероприятия сотрудники полиции молодым людям представили его и еще одного сотрудника аэропорта А.Ю.Ш., как участвующих лиц, в присутствии их производилось вышеуказанное мероприятие, перед началом проведения мероприятия всем участвующим гражданам были разъяснены права. На вопрос сотрудников полиции имеются ли в автомобиле ФИО4 запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а также немаркированная табачная продукция и если имеются, то не желает ли он их добровольно выдать, на что ФИО4 пояснил, что таковых не имеется, а также то, что он везет какой-то груз в коробках, однако что был за груз в коробках, тот не пояснил. В ходе обследования, в автомобиле «Nissan», сотрудниками полиции в присутствии их и двух молодых людей были обнаружены и изъяты: 24 полимерных пакета черного цвета, которые были опечатаны наклейками с надписями «Авиационная безопасность», в каждом полимерном пакете находились бумажные коробки, в которых находились блоки сигарет производства Республики Армения в ассортименте, название сигарет, он не запомнил, при осмотре каждого блока и пачки сигарет они не были снабжены акцизными марками Российской Федерации, на пачках имелись только акцизные марки Республики Армения. Также в ходе дальнейшего проведения мероприятия в автомобиле были обнаружены и изъяты грузовая авианакладная. Все обнаруженные и изъяты в ходе оперативно – розыскного мероприятия предметы и документы были представлены им для личного ознакомления, они удостоверили факт их занесения в протокол, после чего ознакомились с протоколом оперативного мероприятия. На вопрос ФИО4, что за сигареты были изъяты из его автомобиля, кому они принадлежат и каким образом оказались в его автомобиле, тот пояснил, что он по просьбе своего отца ФИО1 забрал груз из грузового терминала аэропорта г. Ставрополя, он не знал, что за груз он забирает. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля М.Е.В., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю в качестве участвующего лица при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, на что она добровольно согласилась. В качестве второго участвующего гражданина был приглашен Н.А.С., который также дал свое добровольное согласие на участие в вышеуказанном оперативно - розыскном мероприятии. Сотрудники полиции пояснили им, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края. Мероприятие производилось в служебном помещении грузового склада ООО «Терминал» на территории АО «Международный аэропорт Ставрополь». В ходе произведенного мероприятия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты квитанция разноплановых сборов на имя ФИО1, правила внутреннего трудового распорядка ООО «Терминал», должностная инструкция приемосдатчика – кассира, почтово – грузовой манифест, грузовая авианакладная, три журнала регистрации приема груза грузового терминала ООО «Терминал». Все документы были изъяты сотрудниками полиции, представлены всем участвующим гражданам для ознакомления, после чего упакованы надлежащим образом. 

Показаниями свидетеля Н.А.С., данными на предварительном следствии (том 2 л.д. 165-166) и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю в качестве участвующего лица при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, на что он добровольно согласился. В качестве второго участвующего гражданина была приглашена М.Е.В., которая также дала свое добровольное согласие на участие в вышеуказанном оперативно - розыскном мероприятии. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 занимается незаконными транспортировкой воздушным транспортом, хранением и реализацией немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, перед проведением мероприятия им были разъяснены права. Мероприятие производилось в служебном помещении грузового склада ООО «Терминал» на территории АО «Международный аэропорт Ставрополь». В ходе произведенного мероприятия сотрудниками УФСБ были обнаружены и изъяты квитанция разноплановых сборов на имя ФИО1, правила внутреннего трудового распорядка ООО «Терминал», должностная инструкция приемосдатчика – кассира, почтово – грузовой манифест, грузовая авианакладная, три журнала регистрации приема груза грузового терминала ООО «Терминал». Все документы были изъяты сотрудниками полиции, представлены всем участвующим гражданам для ознакомления, послед чего упакованы надлежащим образом. 

Показаниями свидетеля С.Р.Е., данными на предварительном следствии (том 2 л.д. 35-37) и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него имеется двоюродный брат ФИО4, который проживает в 

<

адрес> со своей семьей, он периодически приезжает к нему в гости. ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО4 в гости, тот попросил помочь ему, но в чем он должен был помочь, у ФИО4 не спрашивал и тот ничего не пояснял. ФИО4 сказал, что нужно съездить в аэропорт 

<

адрес>, на что он согласился. Они на автомобиле марки «Ниссан», регистрационный знак он не знает, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 2-3 часа ночи направились в аэропорт 

<

адрес>. По приезду в аэропорт ФИО4 на вышеуказанном автомобиле заехал на территорию аэропорта в грузовой терминал, а он остался ожидать ФИО4 на контрольно – пропускном пункте, так как с ФИО4 его не пропустили, так как у него с собой не было паспорта. Примерно через 20 минут ФИО4 выехал из грузового терминала, и он присел в автомобиль, после чего они направились домой в 

<

адрес>. Выехав за территорию аэропорта через шлагбаум, их автомобиль был остановлен неизвестными мужчинами, мужчины попросили выйти из автомобиля, они подумали, что он является водителем, так как на автомобиле марки «Ниссан» руль расположен с правой стороны, а он находился на переднем пассажирском сиденье слева. ФИО4 также вышел из автомобиля, то есть они оказались с ФИО4 по разные стороны автомобиля. Мужчины представились сотрудниками полиции, после чего они представились им, он сотрудникам полиции предоставил свои документы, тогда те стали задавать какие - то вопросы ФИО4, о чем сотрудники полиции разговаривали с ФИО4, ему не известно, так как он находился в стороне. Он видел, как сотрудники полиции из автомобиля стали доставать полимерные пакеты черного цвета, в которых находились коробки, какое количество пакетов находилось в автомобиле, он не знает. Когда сотрудники полиции стали раскрывать коробки, то он увидел в них блоки с сигаретами производства Республики Армения в различном ассортименте, а именно «Ахтамар», «Гарни», «Классик» и т.д. Сотрудники полиции задали вопрос ФИО4, откуда он взял данную табачную продукцию и кому она принадлежит, на что тот ответил, что табачная продукция ему не принадлежит, груз попросил забрать из аэропорта его отец ФИО1 Вся табачная продукция была сотрудниками полиции изъята, после чего он с ФИО4 направились домой. По пути следования домой, ФИО4 позвонил своему отцу ФИО1 и сообщил о случившемся, на что тот пояснил, что к ним домой уже приезжали сотрудники полиции и проводили обыск.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля А.Р.В., из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. ДД.ММ.ГГГГ он совместно со старшим оперуполномоченным УФСБ России по Ставропольскому краю П.В.А. проводил оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, который по имеющейся информации поставлял воздушным транспортом на территорию Ставропольского края из Республики Армения немаркированную табачную продукцию с целью ее дальнейшей реализации. Оперативно – розыскное мероприятие проводилось в служебном помещении грузового склада, расположенного на территории АО «Международный аэропорт Ставрополь» на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника УФСБ России по Ставропольскому краю. Для участия в вышеуказанном мероприятии ими были приглашены двое граждан, которые оказались Н.А.С. и М.Е.В., которым перед проведением ОРМ были разъяснены права и обязанности. В ходе оперативно – розыскного мероприятия было изъято: квитанция разноплановых сборов от ДД.ММ.ГГГГ, правила внутреннего трудового распорядка ООО «Терминал», должностная инструкция приемосдатчика – кассира груза и почты грузового терминала 

<

адрес>, почтово – грузовой манифест № от ДД.ММ.ГГГГ, грузовая авианакладная №, три журнала регистрации прибытия груза грузового терминала, которые были упакованы в полимерный пакет, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов УФСБ России по СК», а также был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие граждане, после ознакомления протокол был подписан всеми участвующими гражданами. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля М.Т.А., из которых следует, что она работала реализатором у - на торговой точке, расположенной на городском рынке 

<

адрес> занималась реализацией продуктов питания, а также табачной продукции. Примерно в ноябре – декабре 2016 года, точную дату не помнит, кто – то из ее знакомых дал ей номер телефона № и сказал, что у данного мужчины можно будет покупать армянские сигареты, то есть табачную продукция производства Республики Армения различных марок без маркировки Российской Федерации. Позвонив по данному номеру телефона, мужчине она заказала несколько блоков армянских сигарет марки «AKHTAMAR», данный мужчина представился Арменом, тот сам привозил заказанные ею Армянские сигареты. Все привозимые Арменом Армянские сигареты не были оклеены специальными федеральными марками РФ. Приобретала она у Армена сигареты в блоках, стоимостью примерно 650-700 рублей за один блок. За период времени с ноября 2016 года по март 2017 года она у Армена приобрела примерно 12-15 блоков сигарет Армянского производства не маркированных специальными марками Российской Федерации. Приобретала она табачную продукцию у Армена по 2-3 блока примерно 1 раз в две недели.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Я.В.П., из которых следует, что он является заместителем начальника поста - начальником отдела специальных таможенных процедур Ставропольского таможенного поста Минераловодской таможни. Товары, ввозимые из Республики Армения, в настоящее время таможенному контролю не подлежат, ввиду вхождения Республики Армения в Евразийский экономический союз (на основании договора о присоединении Республики Армения к договору о Евразийском экономическом союзе от ДД.ММ.ГГГГ). Табачная продукция при ввозе на территорию РФ подлежит обязательной маркировке акцизными марками согласно действующего законодательства (согласно Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ). Владелец табачной продукции перед ввозом товаров на территорию РФ должен обратиться в акцизную таможню с целью получения акцизных марок РФ, после чего свою продукцию самостоятельно оклеить марками до ввоза на территорию РФ. В случае отсутствия акцизных марок РФ на табачной продукции, ее реализация на территории Российской Федерации запрещена. Ввоз на таможенную территорию РФ не маркированной табачной продукции возможен в случаях установленных п. 6 Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции». 

Показаниями свидетеля С.М.Р., данными на предварительном следствии (том 4 л.д. 30-32) и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она является индивидуальным предпринимателем «С.М.Р.». У нее в собственности имеется магазин «Цветы», расположенный по 

<

адрес>, в магазине она занимается реализацией живых цветов. Цветы она закупает оптом в г. Краснодаре, а так же в г. Ереване Республики Армения, из Армении цветы поступают ей либо авиаперевозкой, либо на автомобиле. В магазине помогают осуществлять реализацию цветов ее муж ФИО1 и ее сын ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ она улетела в 

<

адрес> на лечение, так как у нее имеется онкологическое заболевание и находилась там до конца апреля 2017 года, после чего примерно в июне 2017 года снова улетела и вернулась в 

<

адрес> примерно в августе 2017 года, в вышеуказанные периоды времени дома оставался ее муж ФИО1 и сын ФИО4, которые осуществляли реализацию цветов в магазине. О том, что муж ФИО1 и сын ФИО4 занимались реализацией на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> немаркированной табачной продукции производства Республики Армения и доставлялась ими табачная продукция из Республики Армения воздушным транспортом, ей об этом ничего не известно, о том, что в отношении мужа и сына возбуждено уголовное дело по факту незаконного борота табачной продукции производства Республики Армения, ей стало известно от мужа ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Она неоднократно заказывала из Республики Армения живые цветы оптом и заказывает до настоящего времени, груз приходит на ее имя в аэропорт 

<

адрес>. Ей известно, что сын ФИО4 курит сигареты, однако какие конкретно сигареты он курит, ей не известно, возможно он курит сигареты производства Республики Армения, так как она неоднократно привозила из Республики Армения для сына сигареты сама, табачную продукцию производства Республики Армения в больших количествах в магазине «Цветы» и у себя дома она никогда не видела.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО4 также подтверждается следующими доказательствами.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость табачной продукции в розничной сети составила на ДД.ММ.ГГГГ 1 229 150,0 рублей, в том числе: 800 пачек сигарет марки «YEREVAN ORIGINAL Super slims» - 69 600,0 рублей, 200 пачек сигарет марки «MT ONE 1 Super slims» - 17 000,0 рублей, 3000 пачек сигарет марки «CLASSIC GOLD American BLAND» - 270 000,0 рублей, 1500 пачек сигарет марки «BLAK TIP Special Tobaco» - 130 500,0 рублей, 3500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR ORIGINAL» - 297 500,0 рублей, 500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR Exclusive» - 75 000,0 рублей, 500 пачек сигарет марки «BLAK TIP compakt» - 43 500,0 рублей, 250 пачек сигарет марки «NERO Master Nanoking» - 22 500,0 рублей, 100 пачек сигарет марки «CAMEL» - 12 000,0 рублей, 300 пачек сигарет марки «NOY Extra Filtration» 24 900,0 рублей, 50 пачек сигарет марки «GARNI American Bland» - 6 000,0 рублей, 150 пачек сигарет марки «EREBUNI Royal red» - 13 050,0 рублей, 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size белые» - 15 000,0 рублей 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size черные» - 15 000,0 рублей, 1240 пачек сигарет марки «Cigaronne Ultra Slims» - 142 600,0 рублей, 160 пачек сигарет марки «Cigaronne XL Filter» - 40 000,0 рублей, 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims черные» - 17 500,0 рублей, 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims белые» - 17 500,0 рублей. (том 2 л.д. 19-27).

Вещественными доказательствами: 9 листов бумаги с рукописными записями ФИО1, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, справка «Юниаструм банк» № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 денежных средств в Республику Армению, копия грузовой авианакладной № – 1599 352 6 авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, три тетради, в которых имеются рукописные записи ФИО1, грузовая авианакладная № – 1599 520 6 авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция приемосдатчика - кассира груза и почты грузового терминала 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 на груз в количестве 24 мест, почтово – грузовой манифест № от ДД.ММ.ГГГГ, правила внутреннего трудового распорядка ООО «Терминал», три журнала в которых имеются сведения о получении ФИО1 табачной продукции из Республики Армения, грузовая авианакладная № – 1599 520 6 авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диски с аудиозаписями оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» ФИО1, CD-R диск с переводом с армянского на русский язык аудиозаписей телефонных переговоров ФИО1 

Протоколами следственных действий:

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: табачная продукция производства Республики Армения, немаркированная федеральными акцизными марками: 12 блоков сигарет марки «AKHTAMAR Original», 3 блока сигарет марки «AKHTAMAR Silver Flame», 2 блока сигарет марки «YEREVAN», 5 блоков сигарет марки «BLAK TIP ultra slim», 5 блоков сигарет марки «CLASSIK Ultima», 6 блоков сигарет марки «CLASSIK Gold», 9 блоков сигарет марки «BLAK TIP slim size», 1 блок сигарет марки «EREBUNI», 2 блока сигарет марки «CIGARONNE», 4 блока сигарет марки «VIP Blue», 1 блок сигарет марки «VIP Platinum» 19 блоков сигарет марки «VIP Blak», 1 блок сигарет марки «YEREVAN», 1 блок сигарет марки «ROTHMANS Demi», 2 блока сигарет марки «GARNI» (73 блока), 9 листов бумаги с рукописными записями ФИО1, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, справка «Юниаструм банк» № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 денежных средств в Республику Армению, копия грузовой авианакладной № 6 авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, три тетради, в которых имеются рукописные записи ФИО1, грузовая авианакладная № 6 авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция приемосдатчика - кассира груза и почты грузового терминала 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 на груз в количестве 24 мест, почтово – грузовой манифест № от ДД.ММ.ГГГГ, правила внутреннего трудового распорядка ООО «Терминал», три журнала в которых имеются сведения о получении ФИО1 табачной продукции из Республики Армения, пластиковая визитная карточка частного детектива ФИО2, белый конверт и грузовая авианакладная № 6 авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 144-164).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 24 бумажные коробки и 24 полимерных пакета черного цвета, с находящейся в них табачной продукцией маркированной акцизными марками Республики Армения производства Республики Армения, без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в общем количестве 12550 пачек, а именно: 800 пачек сигарет марки «YEREVAN ORIGINAL Super slims», 200 пачек сигарет марки «MT ONE 1 Super slims», 3000 пачек сигарет марки «CLASSIC GOLD American BLAND», 1500 пачек сигарет марки «BLAK TIP Special Tobaco», 3500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR ORIGINAL», 500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR Exclusive», 500 пачек сигарет марки «BLAK TIP compakt», 250 пачек сигарет марки «NERO Master Nanoking», 100 пачек сигарет марки «CAMEL», 300 пачек сигарет марки «NOY Extra Filtration», 50 пачек сигарет марки «GARNI American Bland», 150 пачек сигарет марки «EREBUNI Royal red», 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size белые», 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size черные», 1240 пачек сигарет марки «Cigaronne Ultra Slims», 160 пачек сигарет марки «Cigaronne XL Filter», 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims черные», 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims белые». (том 2 л.д. 61-72).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: два CD-R диска с аудиозаписями оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, CD-R диск с переводом с армянского на русский язык аудиозаписей оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» ФИО1 (том 3 л.д. 5-198).

Иными документами:

Постановлением № на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника УФСБ России по Ставропольскому краю полковника ФИО9 (том 1 л.д. 8).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, примыкающем к контрольно – пропускному пункту № АО «Международный аэропорт Ставрополь» в автомобиле марки в автомобиле марки «Nissan Sirena» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 были обнаружены и изъяты 24 бумажные коробки, с находящейся в них табачной продукцией маркированной акцизными марками Республики Армения производства Республики Армения, без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в общем количестве 12550 пачек, а именно: 800 пачек сигарет марки «YEREVAN ORIGINAL Super slims», 200 пачек сигарет марки «MT ONE 1 Super slims», 3000 пачек сигарет марки «CLASSIC GOLD American BLAND», 1500 пачек сигарет марки «BLAK TIP Special Tobaco», 3500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR ORIGINAL», 500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR Exclusive», 500 пачек сигарет марки «BLAK TIP compakt», 250 пачек сигарет марки «NERO Master Nanoking», 100 пачек сигарет марки «CAMEL», 300 пачек сигарет марки «NOY Extra Filtration», 50 пачек сигарет марки «GARNI American Bland», 150 пачек сигарет марки «EREBUNI Royal red», 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size белые», 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size черные», 1240 пачек сигарет марки «Cigaronne Ultra Slims», 160 пачек сигарет марки «Cigaronne XL Filter», 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims черные», 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims белые», пластиковая визитная карточка частного детектива ФИО2, белый конверт и грузовая авианакладная № авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 9-18).

Постановлением № на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника УФСБ России по Ставропольскому краю полковника ФИО9 (том 1 л.д. 25).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном помещении грузового склада ООО «Терминал», расположенного на территории АО «Международный аэропорт Ставрополь» были обнаружены и изъяты грузовая авианакладная № – 1599 520 6 авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция приемосдатчика - кассира груза и почты грузового терминала 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 на груз в количестве 24 мест, почтово – грузовой манифест № от ДД.ММ.ГГГГ, правила внутреннего трудового распорядка ООО «Терминал», три журнала в которых имеются сведения о получении ФИО1 табачной продукции из Республики Армения. (том 1 л.д. 26-28).

Постановлением начальника УФСБ России по Ставропольскому краю генерал – лейтенанта ФИО11 о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 34-36).

Распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю – начальника полиции генерал – майора полиции ФИО8 о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств». (том 1 л.д. 39).

Протоколом изъятия предметов, документов, материалов в ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в магазине «Табак» расположенном по 

<

адрес> изъята табачная продукция производства Армении немаркированная федеральными акцизными марками: 12 блоков сигарет марки «AKHTAMAR Original», 3 блока сигарет марки «AKHTAMAR Silver Flame», 2 блока сигарет марки «YEREVAN», 5 блоков сигарет марки «BLAK TIP ultra slim», 5 блоков сигарет марки «CLASSIK Ultima», 6 блоков сигарет марки «CLASSIK Gold», 9 блоков сигарет марки «BLAK TIP slim size», 1 блок сигарет марки «EREBUNI», 2 блока сигарет марки «CIGARONNE», 4 блока сигарет марки «VIP Blue», 1 блок сигарет марки «VIP Platinum» 19 блоков сигарет марки «VIP Blak», 1 блок сигарет марки «YEREVAN», 1 блок сигарет марки «ROTHMANS Demi», 2 блока сигарет марки «GARNI» (73 блока). (том 1 л.д. 40-43).

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Ставропольского краевого суда Самойловой Т.М. о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств». (том 1 л.д. 53-54).

Протоколом изъятия документов, предметов, обнаруженных в ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в жилище ФИО1 и ФИО4, по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 9 листов бумаги с рукописными записями ФИО1, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, справка «Юниаструм банк» № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 денежных средств в Республику Армению, копия грузовой авианакладной № авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, три тетради, в которых имеются рукописные записи ФИО1 (том 1 л.д. 55-58).

Заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ Пятигорской торгово – промышленной компании, согласно которого стоимость объектов исследования (табачной продукции в ассортименте) - «YEREVAN ORIGINAL Super slims», «MT ONE 1 Super slims», «CLASSIC GOLD American BLAND», «BLAK TIP Special Tobaco», «AKHTAMAR ORIGINAL», «AKHTAMAR Exclusive», «BLAK TIP compakt», «NERO Master Nanoking», «CAMEL», «NOY Extra Filtration», «GARNI American Bland», «EREBUNI Royal red», «Cigaronne King Size белые», «Cigaronne King Size черные», «Cigaronne Ultra Slims», «Cigaronne XL Filter», «Cigaronne Royal Slims черные», «Cigaronne Royal Slims белые» по состоянию на март 2017 года составила 1 182750,0 рублей. (том 1 л.д. 78-79).

Постановлением № судьи Ставропольского краевого суда Песоцкого В.В. от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении ГУ МВД России по Ставропольскому краю ограничения конституционного права на тайну телефонных переговоров, тайну переписки, почтовых и иных сообщений ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения использующего абонентский №. (том 1 л.д. 80-81). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Ставропольскому краю полковника полиции ФИО12 (том 1 л.д. 82).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Ставропольскому краю полковника полиции ФИО12 (том 1 л.д. 96-98).

Стенограммой телефонных переговоров ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 83-94).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по Ставропольскому краю полковника полиции ФИО12 (том 2 л.д. 84).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ врио заместителя начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю – начальника полиции полковника полиции ФИО12 (том 2 л.д. 78-81).

Стенограммой телефонных переговоров ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д. 85-153).

Суд, исследовав все представленные доказательства, как со стороны государственного обвинения, так и со стороны защиты приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО4 в совершении преступления предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Представленные стороной обвинения доказательства в показаниях свидетелей обвинения Г.Е.А., С.К.С., И.В.В., П.А.А., Д.Е.Н., Б.С.Г., А.Ю.Ш., С.Р.Е., И.А.С., А.Р.С., Д.И.П., Н.А.С., М.Е.В., Р.Д.Е., Т.Р.М., Я.В.П., М.Т.А., А.Р.В., С.М.Р., в заключении эксперта, в протоколах следственных действий, иных документах, являются последовательными, неизменными как на предварительном следствии, так и в суде, не верить показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора судом не установлено, доказательства согласуются между собой и с материалами дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми не установлено, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Суд критически оценивает показания данные в судебном заседании подсудимым ФИО1 отрицающего совершение инкриминируемого преступления группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, как избранный способ защиты.

Стороной защиты не представлены допустимые доказательства, подтверждающие выдвинутую версию подсудимого ФИО1 о том, что он совершил инкриминируемое преступление самостоятельно. 

Суд критически оценивает показания данные в судебном заседании подсудимым ФИО4 отрицающего свое участие в совершении инкриминируемого преступления, как избранный способ защиты.

Стороной защиты не представлены допустимые доказательства, подтверждающие выдвинутую версию подсудимого ФИО4 о том, что он не совершал инкриминируемое преступление.

По мнению суда, указанные показания подсудимого ФИО1 и подсудимого ФИО4 неубедительны и надуманы подсудимыми с целью избежать ответственности за содеянное.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, поскольку он совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, поскольку он совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд на основании статьи 6 и на основании статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает положительные характеристики по месту жительства и месту регистрации, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые, частичное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья ФИО1 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, так как назначение менее строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, являлось бы не справедливым, и не способствовало бы достижению целей наказания. По указанным выше основаниям суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначается с учетом ограничений, установленных положениями части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным с возложением дополнительных обязанностей.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Кроме того, суд считает необходимым в отношении подсудимого ФИО1 применить дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая тяжесть совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы.

При назначении наказания ФИО4, суд на основании статьи 6 и на основании статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, на основании п. «г» ч. 1 ст. 62 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает положительные характеристики по месту жительства и месту регистрации, совершение преступления впервые, а также состояние здоровья ФИО4 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО4, судом не установлены.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, так как назначение менее строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, являлось бы не справедливым, и не способствовало бы достижению целей наказания. По указанным выше основаниям суд не находит оснований для применения ст. 53.1 УК РФ.

Суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО4 без реального отбывания наказания и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным с возложением дополнительных обязанностей.

Оснований для применения к подсудимому ФИО4 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Кроме того, суд считает необходимым в отношении подсудимого ФИО4 применить дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая тяжесть совершенного преступления и имущественного положения осужденных и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304 и 307 - 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: Отдел МВД России по Шпаковскому району 356240, 

<

...> ИНН 

<

***>, КПП 262301001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08642761, ОКТМО 07658101, УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Шпаковскому району л/лс 04211185490) р/счет 

<

***> БИК 040702001 ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Г. СТАВРОПОЛЬ, КБК 18811621010016000140.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: Отдел МВД России по Шпаковскому району 356240, 

<

...> ИНН 

<

***>, КПП 262301001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08642761, ОКТМО 07658101, УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Шпаковскому району л/лс 04211185490) р/счет 

<

***> БИК 040702001 ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Г. СТАВРОПОЛЬ, КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 24 бумажные коробки и 24 полимерных пакета черного цвета, с находящейся в них табачной продукцией маркированной акцизными марками Республики Армения производства Республики Армения, без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в общем количестве 12550 пачек, а именно: 800 пачек сигарет марки «YEREVAN ORIGINAL Super slims», 200 пачек сигарет марки «MT ONE 1 Super slims», 3000 пачек сигарет марки «CLASSIC GOLD American BLAND», 1500 пачек сигарет марки «BLAK TIP Special Tobaco», 3500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR ORIGINAL», 500 пачек сигарет марки «AKHTAMAR Exclusive», 500 пачек сигарет марки «BLAK TIP compakt», 250 пачек сигарет марки «NERO Master Nanoking», 100 пачек сигарет марки «CAMEL», 300 пачек сигарет марки «NOY Extra Filtration», 50 пачек сигарет марки «GARNI American Bland», 150 пачек сигарет марки «EREBUNI Royal red», 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size белые», 100 пачек сигарет марки «Cigaronne King Size черные», 1240 пачек сигарет марки «Cigaronne Ultra Slims», 160 пачек сигарет марки «Cigaronne XL Filter», 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims черные», 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims белые», табачная продукция производства Республики Армения, немаркированная федеральными акцизными марками: 12 блоков сигарет марки «AKHTAMAR Original», 3 блока сигарет марки «AKHTAMAR Silver Flame», 2 блока сигарет марки «YEREVAN», 5 блоков сигарет марки «BLAK TIP ultra slim», 5 блоков сигарет марки «CLASSIK Ultima», 6 блоков сигарет марки «CLASSIK Gold», 9 блоков сигарет марки «BLAK TIP slim size», 1 блок сигарет марки «EREBUNI», 2 блока сигарет марки «CIGARONNE», 4 блока сигарет марки «VIP Blue», 1 блок сигарет марки «VIP Platinum» 19 блоков сигарет марки «VIP Blak», 1 блок сигарет марки «YEREVAN», 1 блок сигарет марки «ROTHMANS Demi», 2 блока сигарет марки «GARNI» (73 блока), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Шпаковскому району, - уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 9 листов бумаги с рукописными записями ФИО1, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление на перевод денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, справка «Юниаструм банк» № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 денежных средств в Республику Армению, копия грузовой авианакладной № авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, три тетради, в которых имеются рукописные записи ФИО1, грузовая авианакладная № авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция приемосдатчика - кассира груза и почты грузового терминала 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 на груз в количестве 24 мест, почтово – грузовой манифест № от ДД.ММ.ГГГГ, правила внутреннего трудового распорядка ООО «Терминал», пластиковая визитная карточка частного детектива ФИО2, белый конверт и грузовая авианакладная № – 1599 520 6 авиакомпании «ЮТэйр» от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить в материалах уголовного дела.

Вещественное доказательство по уголовному делу: три журнала в которых имеются сведения о получении ФИО1 табачной продукции из Республики Армения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Шпаковскому району, вернуть по принадлежности в ООО «Терминал».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шпаковский районный суд.

Судья: Е.Л. Климов